
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.230  11Sexta-feira, 23 DE DEZEMBRO DE 2022

DEA
 0101 0,00 0,00 0,00 541.202,64 541.202,64

SEPLAD
Pessoal e Encargos 

Sociais 0,00 0,00 0,00 39.164,00 39.164,00

DEA
 0101 0,00 0,00 0,00 39.164,00 39.164,00

POLÍTICA SOCIAL
Fund. Santa Casa
Pessoal e Encargos 

Sociais 0,00 0,00 0,00 76.953,57 76.953,57

Folha de Pessoal
DESTAQUE RECEBIDO 

DO(A) FES
 0101 0,00 0,00 0,00 76.953,57 76.953,57

HEMOPA
Pessoal e Encargos 

Sociais 0,00 0,00 0,00 97.321,72 97.321,72

Folha de Pessoal
DESTAQUE RECEBIDO 

DO(A) FES
 0101 0,00 0,00 0,00 97.321,72 97.321,72

POLÍTICA SÓCIO-
CULTURAL

FCP
Pessoal e Encargos 

Sociais 0,00 0,00 0,00 7.165,69 7.165,69

Folha Suplementar
 0101 0,00 0,00 0,00 7.165,69 7.165,69

ROGRAMA/
ORGÃO FONTE

3º QUADRIMESTRE - 2022

SETEMBRO OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO TOTAL

Manutenção da 
Gestão 0,00 0,00 0,00 1.061.807,62 1.061.807,62

FCP

 0101 0,00 0,00 0,00 7.165,69 7.165,69

Fund. Santa Casa

DESTAQUE RECE-
BIDO DO(A) FES

 0101 0,00 0,00 0,00 76.953,57 76.953,57

HEMOPA

DESTAQUE RECE-
BIDO DO(A) FES

 0101 0,00 0,00 0,00 97.321,72 97.321,72

PMPA

 0101 0,00 0,00 0,00 300.000,00 300.000,00

SEFA

 0101 0,00 0,00 0,00 541.202,64 541.202,64

SEPLAD

 0101 0,00 0,00 0,00 39.164,00 39.164,00

FONTE
3º QUADRIMESTRE - 2022

SETEMBRO OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO TOTAL

0101 - RECURSOS ORDINARIOS                                         0,00 0,00 0,00 1.061.807,62 1.061.807,62

TOTAL 0,00 0,00 0,00 1.061.807,62 1.061.807,62

PORTARIA Nº 535, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2022 - DPO
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 
usando das atribuições legais que lhe confere o artigo 3º, do(s) Decreto(s) 
nº 2315, de 27 de abril de 2022, que aprova a Programação Orçamentária 
e o Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da 
Seguridade Social, para o 2º quadrimestre do exercício de 2022.
RESOLVE:
I - Reduzir no montante de R$ 760.608,42 (Setecentos e Sessenta Mil, 
Seiscentos e Oito Reais e Quarenta e Dois Centavos), a quota do segundo 
quadrimestre, referente ao(s) grupo(s) de despesa(s) da(s) Unidade(s) 
Orçamentária(s), de acordo com o(s) anexo(s) constante(s) desta Portaria.
II - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
IVALDO RENALDO DE PAULA LEDO
Secretário de Estado de Planejamento e Administração

ANEXO A PORTARIA Nº 535, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2022

ÁREA/UNIDADE 
ORÇAMENTÁRIA/
GRUPO DE DESPE-
SA/SUBGRUPO DE 

DESPESA

FONTE

2º QUADRIMESTRE - 2022

MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL

DEFESA SOCIAL
PMPA

Investimentos 0,00 0,00 0,00 760.608,42 760.608,42
Obras e Instalações

 0101 0,00 0,00 0,00 760.608,42 760.608,42

PROGRAMA/
ORGÃO FONTE

2º QUADRIMESTRE - 2022
MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL

Segurança Pública 0,00 0,00 0,00 760.608,42 760.608,42
PMPA

 0101 0,00 0,00 0,00 760.608,42 760.608,42

FONTE
2º QUADRIMESTRE - 2022

MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL
0101 - RECURSOS ORDI-

NARIOS                                         0,00 0,00 0,00 760.608,42 760.608,42

TOTAL 0,00 0,00 0,00 760.608,42 760.608,42

PORTARIA Nº 536, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2022 - DPO
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, usando 
das atribuições legais que lhe confere o artigo 3º, do(s) Decreto(s) nº 
2579, de 25 de agosto de 2022, que aprova a Programação Orçamentária 
e o Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da 
Seguridade Social, para o 3º quadrimestre do exercício de 2022.
RESOLVE:
I - Reduzir no montante de R$ 416.247,41 (Quatrocentos e Dezesseis Mil, 
Duzentos e Quarenta e Sete Reais e Quarenta e Um Centavos), a quota 
do terceiro quadrimestre, referente ao(s) grupo(s) de despesa(s) da(s) 
Unidade(s) Orçamentária(s), de acordo com o(s) anexo(s) constante(s) 
desta Portaria.
II - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
IVALDO RENALDO DE PAULA LEDO
Secretário de Estado de Planejamento e Administração

ANEXO A PORTARIA Nº 536, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2022

ÁREA/UNIDADE 
ORÇAMENTÁRIA/
GRUPO DE DESPE-
SA/SUBGRUPO DE 

DESPESA

FONTE

3º QUADRIMESTRE - 2022

SETEMBRO OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO TOTAL

DEFESA SOCIAL
PMPA

Outras Despesas 
Correntes 0,00 0,00 0,00 416.247,41 416.247,41

Despesas Ordinárias
 0101 0,00 0,00 0,00 244.709,08 244.709,08
 0301 0,00 0,00 0,00 171.538,33 171.538,33

PROGRAMA/
ORGÃO FONTE

3º QUADRIMESTRE - 2022

SETEMBRO OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO TOTAL

Segurança Pública 0,00 0,00 0,00 416.247,41 416.247,41

PMPA

 0101 0,00 0,00 0,00 244.709,08 244.709,08

 0301 0,00 0,00 0,00 171.538,33 171.538,33

FONTE
3º QUADRIMESTRE - 2022

SETEMBRO OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO TOTAL

0101 - RECURSOS ORDI-
NARIOS                                         0,00 0,00 0,00 244.709,08 244.709,08

0301 - Recursos Ordinários 0,00 0,00 0,00 171.538,33 171.538,33

TOTAL 0,00 0,00 0,00 416.247,41 416.247,41

PORTARIA Nº 537, DE 22/12/2022 - DPO
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 
usando de suas atribuições que lhe confere a Lei nº 9.496, de 11 de janeiro 
de 2022, Lei Orçamentária Anual - LOA 2022.
RESOLVE:
I - Alterar a(s) Modalidade(s) de Aplicação e o(s) elemento(s) de despesa 
no valor de R$ 164.000,00 (Cento e Sessenta e Quatro Mil Reais), na(s) 
dotação(ões) da(s) natureza(s) da(s) despesa(s) da(s) Unidade(s) 
Orçamentária(s), conforme o artigo 5º, § 2º da Lei nº 9.292, de 19 de 
julho de 2021 - LDO 2022, da forma abaixo:


